
Česká republika patří mezi natolik vyspělé země, že se již nepotýká s otázkami
základní péče a přežití dětí. Přesto určité oblasti ochrany práv dětí zůstávají velkou výzvou.
Jedná se zejména o aktivní zapojení dětí do života společnosti a prosazování jejich práv.
Teoretická část práce poskytuje přehled o vývoji dětských práv, jejich implementaci a
monitoringu na mezinárodní i národní úrovni a zamýšlí se nad samotným pojmem právního
povědomí. Zvláštní zřetel je věnován specifikům romské minority v této oblasti a jejich
historickou podmíněností.
Ve výzkumné části jsou shrnuty výsledky šetření, které bylo uskutečněno na zhruba
jednom tisíci českých dětí školního věku. Děti odpovídaly na několik obecných otázek
z oblasti dětských práv. Dále se vyjadřovaly k modelovým situacím a reagovaly na řadu
výroků, které se vztahují k právům a povinnostem. V rámci šetření byly rovněž zkoumány
rozdíly mezi romskými a neromskými dětmi.


